冶建协（2007）94号

关于转发国家标准《煤气余压发电装置技术规范》

工作会议纪要的通知

各有关单位:

2007年8月20日至22日在武汉召开了国家标准《煤气余压发电装置技术规范》编制工作会议。会议就规范的编制大纲及工作计划进行了讨论并形成了会议纪要。现将会议纪要转发给你们,请贯彻执行。

附件：

《国家标准煤气余压发电装置技术规范第一次编制工作会议纪要》（请查阅中国冶金建设协会网http://www.zgyj.org.cn/）。

中国冶金建设协会

二〇〇七年十月十八日
国家标准煤气余压发电装置技术规范

第一次编制工作会议纪要
2007年8月20日~22日，国家标准《煤气余压发电装置技术规范》首次编制工作会议在武汉召开。

参加本次会议的有：建设部标准定额司标准处、中国冶金建设协会、中冶南方工程技术有限公司、中冶京诚工程技术有限公司、中冶赛迪工程技术有限公司、中冶东方工程技术有限公司、中冶华天工程技术有限公司、陕西鼓风机（集团）有限公司、成都发动机（集团）有限公司、武钢能源动力公司、包头钢铁（集团）有限责任公司、江苏神通阀门股份有限公司等11个单位的28位领导和专家。

会议由中国冶金建设协会郭启蛟副秘书长主持，会议主办单位中冶南方工程技术有限公司肖白总经理到会致词，对与会的各位领导、专家表示了热烈的欢迎。

建设部标准定额司标准处王果英处长参加了会议，在会议上向会议代表传达了建设部标准定额司领导关于《煤气余压发电装置技术规范》编制的重要指导性意见，规范应安全适用，技术先进，经济合理。对本规范编制和标准规范所面临的当前形势和任务作了说明，对规范的编制工作的程序、原则、过程等提出了具体要求。希望主编单位在各参编单位的大力支持和配合下，能圆满完成规范的编制工作。

中国冶金建设协会郭启蛟副秘书长也在会上作了重要讲话，对如何编制好《煤气余压发电装置技术规范》提出了要求，希望主、参编单位加强沟通，团结协作，发挥各位技术专家的特长，保质保量完成任务，并表示要积极支持本规范的编制，做好服务工作，加强与各有关方面及参编单位的沟通。

与会人员认真学习了工程建设标准编制有关的国家法律、法规和规定。

规范主编单位中冶南方工程技术有限公司向与会领导和专家介绍了《煤气余压发电装置技术规范》编制工作大纲初稿，与会领导和专家就其内容等进行了深入和细致地研究和讨论，重点讨论了《煤气余压发电装置技术规范》的特点和编制原则，以及编制分工和进度安排。

代表们一致认为, 编写《煤气余压发电装置技术规范》,一定要贯彻执行国家有关方针政策和法律法规；符合国家钢铁工业技术产业政策；有利于保护环境，有利于能源、资源的节约和合理利用，发展循环经济；强调新技术的成熟、可靠；做到安全适用，技术先进，经济合理。代表们并对下列问题达成共识：

1.章节按工程建设标准编写规定进行调整，调整内容见编制工作大纲；

2.规范的范围增加“新建、改扩建”词；

3.本规范可参考相应的国外标准，以使本规范具有一定的先进性；

4.基于本规范为首次编制，不束缚编制人员的编写，本编制工作大纲章节内容可适当调整和名称更改；
5.编制进度计划作适当调整，见编制工作大纲；

6.为搞好编制工作，编制人员应加强交流，资源共享；

7.有关煤气余压发电装置的防爆、噪声标准等问题在下一步工作中讨论确认。

代表们通过讨论、研究，最终形成和通过了《煤气余压发电装置技术规范》编制工作大纲(见附件1)。

附件：国家标准《煤气余压发电装置技术规范》编制工作大纲

                         《煤气余压发电装置技术规范》
编制组
                                2007年8月22日

附件     国家标准《煤气余压发电装置技术规范》

编制工作大纲

1. 编制依据

    建设部《2007年工程建设标准制订、修订计划（第二批）》（建标[2007]126号文）的序号53项。
2. 范围和主要技术内容

范围为：“适用范于大于等于0.08MPa（表压）的煤气余压发电装置的设计、施工及质量验收。

主要技术内容包括：系统的工艺流程；设备的工艺制作；各设备布置要求；系统中煤气的安全措施；仪表控制配备要求；发电装置上电网的要求；施工安装；系统的验收以及日常操作、维护等。”

3. 目的、意义

· 肯定高炉煤气TRT装置从引进到自行开发四十多年的成熟技术和运行经验；规范高炉煤气TRT装置中设计、制作、施工安装、验收、运行维护的程序、条件、安全、质量、要求及标准；保障高炉煤气TRT装置的设计、制作、施工安装、维修质量及安全运行。

· 本规范的设施，于国内的钢铁企业，为加快全面落实国务院“三干一电”的高炉煤气余压发电节能措施提供了有利条件、提供了质量和安全保证条件，对国外该技术的输出，提供了标准和技术保障。

4.工作基础

     可参考的标准：

《建筑设计防火规范》GB50016-2006

《钢铁冶金企业设计防火规范》GB50414-2008

《工业企业煤气安全规程》 GB6222-2005

《工业通风机、透平鼓风机和压缩机名词术语》JB/T2977-2005（见附件摘录）

《燃气轮机 词汇》GB/T15135-2002(见附件摘录)
《能量回收透平膨胀机》JB/T7676-95（见附件）

《低压透平膨胀机技术条件》JB5094.1-1999

《燃气蒸汽联合循环电厂设计规定》DL/T5174-2003（见附件摘录）

《工业企业厂界噪声标准》GB12348-90（见附件）

《工业企业噪声控制设计规范》GBJ87-85（见附件摘录）

《动力机器基础设计规范》GB50040-96

《爆炸和火灾危险环境电力装置设计规范》GB50058-92

《压缩机、风机、泵安装工程施工及验收规范》JBJ29-96

《工业金属管道工程施工及验收规范》GB500235-97

5  编制原则

· 认真贯彻执行建设部《工程建设标准化管理办法》（建标〔1996〕626号）、国标GB/T1.1-2000《标准化工作导则 第1部分： 标准的结构和编写规则》；内容准确无误，依据充分，可操作性强；文字表达简练、明确，逻辑严谨，不可模棱两可；统一术语或符合应表达同一概念，同一概念的内涵始终采用同一术语符合；

· 规范条文内容应符合国家钢铁企业的节能政策，有利于能源、资源的合理利用，做到安全适用，技术先进，经济合理；

· 协调本规范与国家其他有关最新规范、规定的关系；

· 条文和条文说明同时编制。条文内容准确无误，依据充分，可操作性强；文字表达简练、明确，逻辑严谨，不可模棱两可；统一术语或符合应表达同一概念，同一概念的内涵始终采用同一术语符合；
· 条文说明的内容与条文一致，并应说明规定的主要依据及执行条文时的注意事项。条文说明不应做补充规定或加以延伸。
6. 编写要求

· 执行《工程建设标准编写规定》。

· 规范与条文说明同时编写。

· 对于借鉴、参照、参考其他有关规范、规定等资料的条款，应在条文说明中注明参考资料（规定、规范等）名称和标准号。

· 对于基础资料不完备的条款及时提出，集中讨论，研究处理办法。
· 版面，字体要求：
   纸张—A4
字体—宋体（强制性条文用黑体）

字号—四

7. 编制章节内容及分工
《煤气余压发电装置技术规程》的内容及分工见下表：

	章节
	章节标题
	技术内容
	分 工

	第1章
	总则
	明确适用范围、需说明的方面
	中冶南方

	第2章
	术语
	术语制定或补充
	中冶南方

	第3章
	工艺系统
	4.1一般规定

4.2煤气系统

4.5（氮气）轴密封系统

4.3液压系统

4.4润滑系统

编写要求：明确煤气质量要求；各系统基本配置、参数要求；对不同煤气净化系统相应工艺系统配置基本要求
	中冶南方

	第4章
	总平面布置
	3.1一般规定

3.2总平面布置

3.3装置布置

3.4道路及运输
	中冶赛迪

	第5章
	设备

	5.1一般规定

5.2透平主机

5.3发电机及励磁机

5.4大型阀门

编写要求：明确设备本体制造特殊要求、设备性能技术规定、对工艺系统设计基本要求
	5.1、5.2、5.3陕鼓主编、成发协编

5.4江苏神通阀门公司编阀门

	第6章
	发配电设施
	6.1发电系统

6.2厂用电系统

6.3防雷、接地、照明系统

6.4其他

编写要求：明确供电电源等级、并网、发电保护等要求；电器设施爆炸火灾危险等级、露天电器设施壳体防护等级等；设备配置
	中冶京诚

	第7章
	过程检测及控制
	7.1过程检测及控制项目

7.2控制系统配置

7.3控制功能

7.4其他（与外部联络信号）

编写要求：明确系统控制要求、仪表设备技术要求、与外部联络基本信号
	中冶华天

	第8章
	辅助设施
	8.1建筑结构

8.2给排水

8.3采暖通风

8.4通讯

编写要求：明确厂房特殊要求、与装置相关给排水、通风的特殊要求、设备配置要求
	8.1中冶赛迪

8.2、8.3、8.4中冶东方

	第9章
	安全与环境保护
	9.1安全

9.2环境保护

编写要求：明确噪声控制要求、消防要求、安全要求
	中冶京诚

	第10章
	其他技术规定
	10.1一般规定

10.2安装及验收特殊规定

10.3调试开车特殊技术规定

编写要求：需要遵循国家现有规程规范及特殊要求、调试开车一般技术规定
	10.1、10.2安装部分：中冶华天

10.2验收部分：中冶东方

10.3武钢编湿法、

包钢编干法

8.   《煤气余压发电装置技术规范》编制计划表

	时间
	内容
	人员及部门
	地点
	备注

	07.08.21～22
	领导指示，学习文件，重点讨论：编制原则、章节安排及编写要求、编制分工、进度安排
	建设部、冶金建设协会领导、南方公司领导及有关部门人员、全体参编人员
	武汉
	首次会议

	07.08.30～08.01.30
	各参编人员根据编制分工完成规范初稿，将所编初稿纸质版和电子版送（寄）给主编单位。

	08.02.01～08.04.15
	主编单位进行汇总，完成汇编稿。

	完成汇编稿

	08.04.21～25
	1）对于编制中发现的问题进行讨论，研究处理办法；2）逐条审议《技术规范》汇编稿。
	全体参编人员、 其他特邀人员

	待定
	第二次会议

	08.4.26～08.05.15
	参编人员根据审核会讨论决定的修改意见对初稿进行修改，完成征求意见稿。将纸质版和电子版交主编单位。

	08.05.15～08.06.05
	主编单位进行审核、汇总，发出征求意见稿。

	完成征求意见稿

	08.06.06～08.08.15
	主编单位将完成的征求意见稿送（寄）给征求意见单位；收到意见后，分别送（寄）给参编人员。根据受到意见情况，研究处理办法。

	08.08.16～08.09.16
	参编人员根据收到的意见及研究的处理办法，对征求意见稿进行修改，完成送审稿。将完成的送审稿的纸质版和电子版送（寄）给主编单位。

	08.09.17～08.11.17
	主编单位进行审核，汇总，完成送审稿。送（寄）给建设部、冶金协会上级部门及各审查单位和参编人员。

	完成送审稿

	08.11.25~30
	对《煤气余压发电装置技术规范》送审稿进行全面审查，形成审查纪要
	建设部、冶金建设协会有关领导，各审查单位代表及所有参编人员
	待定
	审查、

第三次会议（审查）

	08.11.30～09.01.30
	各参编人员根据审查纪要，分别对送审稿进行修改，完成报批稿。将完成的报批稿纸质版和电子版送（寄）给主编单位。

	09.02.01～09.03.30
	主编单位进行审核、汇总，完成报批稿。送上级审批部门。

	完成报批稿

9.需调查的问题

1）目前，高炉煤气湿法净化的TRT装置年工作时间、高炉煤气干法净化的TRT装置年工作时间。

2）天然气行业有否余压利用技术？
10.参考文献
1.《工程建设标准编写规定》（建标〔1996〕626号）…………………8
2. 《工业通风机、透平鼓风机和压缩机名词术语》JB/T2977-2005（摘录）…18
3. 《燃气轮机 词汇》GB/T15135-2002(摘录)………………………22
4. 《能量回收透平膨胀机》JB/T7676……………………………   31
5. 《燃气－蒸汽联合循环电厂设计规定》DL/T5174-2003（摘录）…47
6. 《工业企业厂界噪声标准》GB12348…………………………………54

7. 《工业企业噪声控制设计规范》GBJ87-85（摘录）……………… 55

PAGE
2